
 

Associazione di diritto belga denominata Ebrains Association Internationale Sans But 
Lucratif/Internationale Vereniging Zonder Winstoogmerk (Ebrains AISBL/IVZW), con sede in 
Bruxelles - Ratifica della nomina del componente del Consiglio di Amministrazione di espressione 
dello Hub italiano 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 4 maggio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 119/2020 – Verb. 404 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse prot. Int. UCP n. 218/2020 del 29 aprile 2020, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0028418 del 30 aprile 2020; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa all’Associazione di diritto belga denominata Ebrains 
Association Internationale Sans But Lucratif/Internationale Vereniging Zonder Winstoogmerk 
(Ebrains AISBL/IVZW), con sede in Bruxelles, in qualità di capofila dello Hub italiano; 

CONSIDERATO che la partecipazione alla predetta Associazione avviene in seguito alla 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61/2020 del 5 febbraio 2020; 

CONSIDERATO che l’Associazione di diritto belga è stata costituita in data 3 agosto 2019 per la 
gestione dello Human Brain Progetto coordinato dall’Ecole Polytechnique Fédérale di Losanna; 
partecipano ottantasette Istituti di ricerca europei e internazionali;  
CONSIDERATO che lo Human Brain Project (HBP) propone una strategia unica che usa l'ICT per 
integrare dati neuroscientifici provenienti da tutto il mondo, al fine di generare un modello unificato 
e multi-livello del cervello e delle caratteristiche dello stesso, con lo scopo finale di poterne emulare 
le capacità computazionali;  
CONSIDERATO che lo Human Brain Project è uno dei progetti-bandiera scelti dall’Unione 



 

 2. 

Europea per la ricerca scientifica, che mira allo sviluppo di un’infrastruttura di ricerca in grado di 
simulare il cervello umano attraverso la compenetrazione di varie discipline scientifiche come la 
neuroscienza, la medicina e l’informatica;  
CONSIDERATO che lo Human Brain vede il coinvolgimento di diversi Hub europei. 

VISTO che partecipano allo Hub italiano, di cui il CNR è capofila, i seguenti soggetti italiani:  
1. CNR – Consiglio Nazionale delle Ricerche 

2. CINECA - Consorzio Interuniversitario per il Calcolo Automatico;  
3. Laboratorio Europeo di Spettroscopie non Lineari (LENS);  

4. Scuola Superiore di Studi Universitari e di Perfezionamento Sant’Anna;  
5. Università degli Studi di Pavia;  

6. Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN);  
7. Università degli Studi di Milano;  

8. Istituto Superiore di Sanita (ISS); 
9. Politecnico di Torino; 

10. Fondazione EBRI – European Brain Resarch Institute Rita Levi-Montalcini;  
11. Scuola Normale Superiore di Pisa; 

CONSIDERATO che, con l’evoluzione del progetto HBP e la successiva fase di formalizzazione 
della costituzione dell’Associazione di allargamento della base di Stati membri associati, le riunioni 
dello Steering Committee sono stati seguite/coordinate dal Prof. Eugenio Guglielmelli, Prorettore 
alla ricerca del Campus Bio-Medico di Roma, in rappresentanza dello Hub italiano, presenti anche 
dei rappresentanti del MIUR e del Ministero della Salute; 
CONSIDERATO che con la conclusione dell’iter formale di adesione del CNR, l’Assemblea 
Generale lo ha indicato come membro del Consiglio di Amministrazione dell’Associazione; 

DELIBERA 

 
1. La ratifica della nomina del Prof. Eugenio Guglielmelli, Prorettore alla ricerca del Campus Bio-
Medico di Roma, quale componente del Consiglio di Amministrazione dell’Associazione di diritto 
belga Ebrains AISBL/IVZW, con sede in Bruxelles, di espressione dello Hub italiano, di cui il CNR 
è capofila. 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 


